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Besvarelse af 10-dages forespørgsel fra Mette Skautrup (Det Konservative 
Folkeparti) om manglende støttemidler i forbindelse med regeringsfor-
handlingerne  
 
Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse (MSB) har mod-
taget en 10-dages forespørgsel fra Mette Skautrup (Det Konservative Folke-
parti) vedrørende civilsamfundsorganisationer, som oplever usikkerhed om 
deres projektmidler i 2023 som følge af regeringsforhandlinger og en fi-
nanslov, som endnu ikke er vedtaget. 
 
I det følgende besvares spørgsmålene i forespørgslen enkeltvis.  
 
Forud for besvarelsen gør MSB særligt opmærksom på, at der - siden mod-
tagelsen af 10-dages forespørgslen - er offentliggjort et regeringsgrundlag 
for den nye regering i Danmark, som tager højde for problemstillingen og 
foreslår en snarlig løsning ved at straksudmønte bevillinger til de berørte 
organisationer i starten af 2023. 
 
Fra regeringsgrundlaget side 58: 
Flere organisationer, som hver dag hjælper de mest sårbare og udsatte bor-
gere i vores samfund, risikerer at lukke ned eller lukke for centrale funktio-
ner, da deres bevilling udløber i 2023, fordi der ikke er en ny finanslov. Rege-
ringen vil derfor tage initiativ til at straksudmønte bevillinger til disse orga-
nisationer i starten af 2023. Bevillingerne vil vedrøre første kvartal af 2023 
og foreslås finansieret via reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- 
og arbejdsmarkedsområdet. Regeringen vil søge opbakning hertil blandt 
Folketingets partier.  
 

Kilde: Ansvar for Danmark – Det politiske grundlag for Danmarks regering, 
14.12.2022  
 

1. Hvilke civilsamfundsorganisationer i Aarhus Kommune er påvirket 
af denne problemstilling?  

 
Aarhus Kommune har ikke et samlet overblik over, hvilke foreninger og or-
ganisationer, som modtager projektstøtte fra finansloven, og hvornår disse i 
givet fald udløber eller fornyes, samt i hvilken grad indsatsen foregår i Aar-
hus. Kommunen kender derfor ikke som udgangspunkt antallet af forenin-
ger eller organisationer i Aarhus, som er ramt af problemstillingen.  
 
MSB har ikke modtaget henvendelser fra organisationer eller foreninger i 
Aarhus, som er ramt. MSB har i forbindelse med 10-dages forespørgslen 
spurgt i kommunens netværk af sociale organisationer samt hos Frivilligcen-
ter Aarhus for at få mere viden.  
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Ingen i netværket har pr. 15. december 2022 meldt tilbage med kendskab 
til indsatser, projekter mm. i Aarhus, som er ramt af problemstillingen. Fri-
villigcenter Aarhus oplyser den 14. december 2022., at de ikke er blevet 
kontaktet af foreninger eller organisationer i forhold til problematikken. 
 
I 10-dages forespørgslen er der link til en artikel med en faktaboks med or-
ganisationer, som ifølge artiklen rammes af problemstillingen. Ud af disse 
organisationer har SAND1, Det Nationale Sorgcenter (Børn, Unge og Sorg)2, 
AIDS-Fondets Checkpoint3 en afdeling og indsats i Aarhus. Mens Antidote 
Danmark4, Forældre og Sorg5, Red Barnets rådgivningsenhed Slet Det6 dæk-
ker Aarhus Kommune, som en del af deres landsdækkende indsats. 
 

2. Hvilke af disse modtager støtte fra Aarhus Kommune?  
 
Med udgangspunkt i de organisationer, som er nævnt i artiklen, så er det 
alene SAND og Børn, Unge og Sorg (under Det Nationale Sorgcenter), som 
modtager økonomisk støtte fra MSB. 
 
SAND modtager 20.000 kr. fra frivillighedsmidlerne i 2022. Børn, Unge og 
Sorg (under Det Nationale Sorgcenter) modtager 500.000 kr. årligt jf. aftale i 
tidligere budgetforlig til terapeutiske forløb og sorgbehandling for børn og 
unge i Aarhus. 
 
Øvrige indsatser modtager ikke aktuelt støttemidler fra MSB, og der er ikke 
kendskab til, at de skulle modtage støtte fra andre afdelinger i Aarhus Kom-
mune. 
 

  

 
1 SAND – er de hjemløses landsorganisation – med lokalafdeling i Aarhus 
2 Det Nationale Sorgcenter arbejder med forskellige indsatser for forebyggelse og 
behandling af sorgproblematikker. I Aarhus har organisationen afdelingen ”Børn, 
Unge og Sorg”. 
3 Checkpoint er AIDS-Fondets test- og rådgivningstilbud for unge 15-29-årige. 
Checkpoint har blandt andet klinik i Aarhus og en række andre større byer. 
4 Antidote Danmark tilbyder blandt andet kurser i modgift ved overdosis i en række 
byer herunder Aarhus 
5 Forældre og Sorg tilbyder landsdækkende online terapeutsamtaler 
6 Red Barnets rådgivningsenhed Slet Det tilbyder landsdækkende rådgivning via 
chat, mail og telefon 
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3. Påvirker situationen samarbejdet mellem civilsamfundet og Aar-
hus Kommune? 

 
MSB og Frivilligcenter Aarhus oplever ikke, at situationen fylder i samarbej-
det eller påvirker samarbejdet negativt, da der ikke vurderes at være 
mange indsatser og projekter i civilsamfundet i Aarhus, som rammes.  
 
SAND oplyser til MSB, at de ikke forventer økonomiske udfordringer i Aar-
hus-afdelingen. Usikkerhed om økonomien hos Det Nationale Sorgcenter 
rammer fortrinsvis Sorglinjen, som tilbyder en landsdækkende rådgivning 
via telefon og chat. MSB forventer derfor ikke, at Det Nationale Sorgcenters 
indsats gennem Børn, Unge og Sorg i Aarhus påvirkes. 
 
Det vurderes således fortrinsvis at være Checkpoint i Aarhus, som rammes 
af problemstillingen. Checkpoint oplyser flere steder, at der vil ske en re-
duktion i åbningstiden i Aarhus, men at tilbuddet i Aarhus bevares.  
 
MSB har aftalt sammen med Frivilligcenter Aarhus at følge problemstillin-
gen tæt i den kommende tid for at kunne agere på eventuelle uforudsete 
problemstillinger eller udfordringer.  
 

4. Hvilke muligheder har kommunen for at støtte de påvirkede orga-
nisationer/foreninger indtil finansloven 2023 er vedtaget?  

 
Indledningsvis gøres der opmærksom på, at mange af projekterne på fi-
nansloven er landsdækkende, og de har således ikke nødvendigvis et bud-
get for Aarhus alene. Antallet af berørte indsatser i Aarhus vurderes, som 
det fremgår flere steder i denne besvarelse, at være begrænset.  
 
Endelig er det forventningen, at situationen er midlertidig, og at der inden 
for overskuelig fremtid (i starten af 2023) vil komme en afklaring med 
straksudmøntning af bevillinger fra staten jf. tidligere beskrivelse af rege-
ringsgrundlaget for den kommende regering. 
 
Brug af frivillighedsmidlerne 
Hvis man som kommune ønsker at støtte sociale foreningerne/organisatio-
nerne, er det blandt andet muligt via frivillighedsmidlerne (jf. §18 i service-
loven). Det er dog et krav jf. lovgivningen, at indsatsen i høj grad bygger på 
frivillighed, og derfor vil kun en mindre del af midlerne kunne dække lønud-
gifter og imødegå problemstillingen omkring afskedigelse af medarbejdere.  
 
Frivillighedsmidlerne for 2022 er desuden allerede disponeret til udvalgte 
organisationer. Der er ny ansøgningsrunde for Frivillighedsmidlerne den 1. 
februar 2023 med forventet udbetaling i løbet af marts 2023. Det vurderes 
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på denne baggrund ikke realistisk at imødegå problemstillingen via brug af 
frivillighedsmidlerne alene. 
 
Afsætte ekstra midler 
Der findes ikke umiddelbart midler i MSB inden for det nuværende budget, 
som der ikke allerede er disponeret over til indsatser i MSB eller i civilsam-
fundet. 
 
Et flertal i Aarhus Byråd har dog mulighed for at afsætte yderligere midler 
til frivillige foreninger og organisationer f.eks. ved at hæve puljen med frivil-
lighedsmidler (§18-puljen). Dette skal naturligvis følge den normale praksis i 
forhold til budgetforlig og ekstra bevillinger i Aarhus Kommune.  
 
Det vil dog være meget usikkert, om eventuelle ekstra midler fra Aarhus By-
råd kan tildeles hurtigere end de straksudmøntninger, som forudsættes ud-
betalt i starten af 2023 jf. regeringsgrundlaget. 
 
Anden støtte 
MSB og Frivilligcentret vil kunne tilbyde rådgivning og vejledning til forenin-
ger og organisationer, som er ramt af problemstillingen herunder støtte til 
ansøgning af fonde eller andet.  
 


